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Введение

В период с 21 июня 2018 г. по 12 сентября 2018 г. компанией ООО «СЗГГК

«Геокомплекс» (СЗГГК «Геокомплекс») были проведены геофизические работы в

районе, расположенном на территории Центральной Африканской Республики (ЦАР).

В комплекс проведенных геофизических работ входила элетротомография и

сейсморазведка методом преломленных волн. Целью проведенных изысканий был

поиск коллекторов алмазных россыпей и оценка перспективности дальнейшего

применения используемых методов в данной геологической обстановке.

Автор данной выпускной квалификационной работы принимал

непосредственное участие в электроразведочных работах, обработки полученных

данных и их первичной интерпретации.

Целью настоящей дипломной работы является проведение оценки

перспективности использования электротомографии при поисках россыпных алмазов в

Центральной Африканской республике. Для выполнения поставленной цели требуется

выполнить ряд следующих задач:

1. изучение геологических условий района;

2. определение характера коллекторов

3. определение петрофизические свойства отдельных литологических фаций

4. интерпретация полученных данных и дальнейшая оценка качества
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1. Географический очерк

Центральная Африканская Республика (ЦАР) – государство, не имеющее

выхода к морю, находится в центральной части африканского континента. Оно

граничит с такими странами как Камерун, Чад, Судан, Южный Судан,

Демократическая Республика Конго и Республика Конго (рис. 1).

Большая часть страны состоит из пологой или холмистой саванны, абсолютные

отметки рельефа лежат в районе 500 м над уровнем моря. На северо-востоке страны

находятся холмы Фертит, на северо-западе –горы Карре, также известные как Ядский

массив, гранитное плато с высотой 1143 м.

Рисунок 1 Географическая карта Центральной Африканской Республики

Климат и растительность меняются с севера на юг. Густые влажные тропические

леса сохранились только на юго-западе страны; при продвижении на северо-восток

леса в долинах рек сменяются саванновыми редколесьями и злаковниками.
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На севере страны среднегодовое количество выпадающих осадков составляет

1250 мм в год, они выпадают преимущественно с июля по сентябрь, а также в

декабре-январе. Среднее годовое количество осадков на юге превышает 1900 мм;

влажный сезон длится с июля по октябрь; декабрь и январь — сухие месяцы.

Средняя годовая температура на севере +27 °С, на юге +25 °С.

На 2016 год население по оценкам ООН составило примерно 4 594 621 человек.

Население разделено на более чем 80 этнических групп, каждая из которых имеет

свой язык, однако также широко распространен французский язык. Самыми

крупными этническими группами являются бая, банда, мандджия, сара, мбум, мбака,

якома и фула или фулани, в том числе европейцы, в основном французского

происхождения. (Департамент Ситуационно-кризисный центр МИД России)

Натуральное сельское хозяйство, наряду с лесным и горнодобывающим,

остается основой экономики Центральноафриканской Республики (ЦАР), где около

60% населения проживает в отдаленных районах. Сельскохозяйственный сектор

производит более половины расчетного ВВП, хотя статистика в стране, подверженной

конфликтам, ненадежна. Большую часть экспортной выручки составляют древесина и

алмазы, за ними следует хлопок.

Существует ряд причин, препятствующих экономическому развитию. В стране

отсутствует полноценная транспортная система, существует только одна

асфальтированная трасса, в сезон дождей грунтовые дороги зачастую размываются и

некоторые районы становятся почти недоступными. Есть один международный

аэропорт, расположенный в столице. Наблюдаются проблемы с поставками топлива,

продуктов и вещей первой необходимости. На территории всей страны существует

нехватка чистой питьевой воды

Уровень грамотности населения крайне низкий. В стране дефицит

квалифицированных рабочих. Большинство жителей говорят только на французском,

либо на местных языках.

Уровень медицины крайне низкий. Как и в большинстве стран Черной Африки,

в ЦАР эпидемия ВИЧ. Так же распространены и другие тяжелые болезни. Особое

место занимает малярия, которая широко распространена в этих краях. Большинство

медикаментов есть только в столице и в крупных районных центрах.

Электрификация в стране почти отсутствует. Центральная система существует

только в Банги. Большинство населения лишены электричества, единственный
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источник в большинстве районов – это дизельные или бензиновые генераторы.

(Департамент Ситуационно-кризисный центр МИД России)

С 2013 года в стране происходит фракционная борьба между правительством и

его противниками. Военные действия на данный момент носят незначительный

характер, большая часть страны под контролем государства.
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2. Геология региона

2.1. Геологическое строение территории

Регион исследований расположен на северном борту синеклизы Конго, части

Африканской платформы (рис 2). Фундамент Центральной Африканской республики

представлен двумя формациями – гранитогнейсами Неоархея и кварцитовыми

сланцами Неопроторезоя. Гранитогнейсовый комплекс относится к Верхне-Заирскому

кратону, который залегает на территориях ЦАР и ДРК. ( Григорьев В М., 1990.

МClifford T.N 1968)

Данные формации несогласно перекрываются гляциальными отложениями

девона (свита Мамбере). Выше несогласно залегают меловые песчаники Карно

Песчаники Карно являются алмазоносными, в следствие чего они представляют

собой наибольший интерес. Данная формация встречается на юго-западе и северо-

востоке страны. В некоторых источниках северо-восточную часть выделяют в

отдельную формацию – Мукка-Уаддо. Песчаники Карно занимают площадь около

40000 км2, мощность достигает 400 метров. Песчаники представляют собой ариенит –

породу, сложенную на 75-99% из микрокристаллического кварца (Censier C., Lang,

1999).

Рисунок 2 Геологическая карта ЦАР
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В данной формации был проведен анализ содержания минералов с высокой

удельной плотностью. Полученные результаты сравнили с концентрациями из

нижележащих пород (породы докембрийского и девонского возрастов).

Песчаники Карно содержат циркон, турмалин, рутил, ставролит и кианит. Такие

же минералы представлены в ледниковых образованиях Мамбере и в сланце-

кварцитовом комплексе. Главными тяжелыми минералами в гранито-гнейсовом

комплексе являются апатит, авгит и гиперстен, из чего можно сделать вывод, что

источником для образования меловых толщ Карно являлись формация Мамбере и

сланце-кварцитовый комплекс. Гранито-гнейсы являлись лишь базой

осадконакопления.

Не существует единого мнения о происхождении алмазов на территории ЦАР.

Большинство исследователей придерживаются теории, что источник алмазов

располагается на территории Конго. Не исключено, что трубки взрыва существуют

также и на территории ЦАР, однако на данный момент их поиски не дали результатов.

Если эти трубки и существуют, то исходя из реконструкций палеопотоков их стоит

искать на Юго-Западе. (рис 3) (Censier C., Lang, 1999).

Рисунок 3 Реконструкция направления течения рек в меловое время
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2.2. История геологического развития

История геологического развития современной территории ЦАР

рассматривалась исходя из целей проводимых работ. Особый упор был сделан на

генезисе алмазов, местах их современного пребывания (коллекторы), а также на пути

их миграции.

Докембрий

Определенные черты алмазов свиты Карно, такие как сильный механический

износ, ожелезнение кристаллов, а также сильная изношенность минералов спутников,

свидетельствуют о древнем возрасте коренных кимберлитовых пород (Censier C, 1990).

Ближайшие сохранившиеся трубки располагаются на территории Конго. Возраст этих

трубок соответствует докембрийскому времени (Censier C., Lang, 1999).

В результате химического выветривания кимберлитовых тел были

высвобождены алмазы. Далее алмазы вместе с парагенетическими спутниками

откладывались в терригенных коллекторах. В результате многократного

переотложения и частичного растворения сформировались зрелые породы, сложенные

более чем на 90% из кварца. (Censier C., Lang, 1999). Основные события экзогенной

истории были практически завершены к концу среднего палеозоя. В течение

каледонской и герцинской складчатостей территория современной Центральной

Африканской Республики испытывала общее поднятие (Метелкина М.П, 1976; Ушаков

1984). Высокая степень окатанности, хорошая сортировка, ожелезнение кристаллов

алмазов являются признаком отложения прибрежно-морских условиях. (Censier C.,

Tourenq, 1995)

Древний бассейн закрылся к кембрийскому периоду, следовательно, наиболее

существенный износ алмазы могли получить только в докембрии. На основании

вышеизложенных фактов можно предположить, что алмазы поступили в

фанерозойские коллекторы из докембрийских терригенных источников.

Мезозой

В каменноугольный период уже существовали промежуточные коллекторы

алмазов. Движение гондванского оледенения в карбоне происходило с юга на север,

коллекторы на начало каменноугольного периода располагались южнее их

современного местонахождения (рис 4).
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Рисунок 4 Литологические колонки разновозрастных терригенных коллекторов

алмазоносной области Убанги-Шари: А-ледниковые каменноугольные отложения


[…]


залегание пород моноклинальное. Наиболее вероятно, что неоднородности на профиле

2.1 это часть эродированной складки., выклинивающейся к профилю 2.2.

Мощность аллювиальных отложений в пойме достигает 7 метров на обоих

профилях. В пойме залегают аллювиальные отложения мощностью до 5-7 метров. На

профиле 2.2 были выделены локальные депрессии рельефа плотика. Ближайшая к

руслу была заверена шурфом. Гравелитов в углублении не обнаружено.

Значительные сложности при проведении горных работ вызвал высокий уровень

зеркала грунтовых вод.

Долина реки №3

Мощность делювиальных отложений на профиле 3.1 (рис 12) и 3.2 наиболее низкая из

всех изученных нами. Террас не выявлено. Долина реки представлена пойменной

частью шириной в 120 м. . Аллювиальные отложения достигают максимальной

мощности 5 метров мощности, какие-либо погружения рельефа плотика выявлены не

были. В современных отложениях речного русла гравия не обнаружено.

Долина реки №4.

Единственная из изученных, река которая течет вкрест направления палеопотока

меловой речной системы. (рис 13). Террасы отсутствуют. При относительно широкой

пойме в более чем 150 метров, аллювий не формирует значимых отложений. Породы

залегают субгоризонтально, никаких потенциальных структурных ловушек не было

обнаружено.

На основании проведенных работ были изучены строение долин рек №1, 2, 3, 4.

Речные долины 2,3,4 находятся в зачаточном состоянии. Террасы практически

отсутствуют, эпизодически встречается первая. Наиболее развитая долина, оказалась у

реки №1. Последующие исследования были посвящены более детальному изучению

поймы и террасы этой реки в пределах перспективного участка Бакези.
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Рисунок 10 Профиль 2.1 А - Результаты инверсии параметра УЭС;Б - Результаты

инверсии параметра заряжаемость; В - Геолого-геофизическая схема интерпретации
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Рисунок 11 Профиль 2.2 А - Результаты инверсии параметра УЭС;Б - Результаты

инверсии параметра заряжаемость; В - Геолого-геофизическая схема интерпретации
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Рисунок 12. Профиль 3.1 А - Результаты инверсии параметра УЭС;Б - Результаты

инверсии параметра заряжаемость; В - Геолого-геофизическая схема интерпретации
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Рисунок 13 Профиль 4.1А - Результаты инверсии параметра УЭС;Б - Результаты

инверсии параметра заряжаемость; В - Геолого-геофизическая схема интерпретации
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 Детальные исследования были направлены на выделение литологических

разностей и определения мощности и глубины залегания потенциально алмазоносного

слоя гравелитов. Для определения геоэлектрических характеристик литологических

формаций было заложено несколько эталонных профилей вдоль шуровочных линий на

участки Бонги.

На основании полученных данных была создана петрофизическая характеристика

пород, слагающих типичный разрез в этом районе. Данные приведены в таблице № 3.

Таблица 3

Тип пород Значения сопротивлений Значения заряжаемости

Делювий 1500-10000 Ом*м 1,5-2%

Гравий 1000-2000 Ом*м 2-2,5%

Коренные породы (латерит)

+песчаники не извененные

Аллювий данные

полученны по общей

съемки

100-1500 Ом*м Более 2,5%

Песчаники

>100 Ом*м < 1 %

Аллювий 100 Ом*м -1000 Ом*м < 1 %

Результаты геофизических работ по эталонному профилю Бонги 8 проиллюстрированы

на рисунке 15. Продуктивный слой залегает на градиентной нижней границе

высокоомных рыхлых отложений и хорошо выделяется в поле ВП над

поляризующимся блоком латеритов. В заверочном шурфе в локальном углублении был

обнаружен алмаз весом 0.03 карата.
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Рисунок 15 1 А-Скоростной разрез Б- Результаты инверсии параметра УЭС;В -

Результаты инверсии параметра заряжаемость; Г - Геолого-геофизическая схема

интерпретации
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Большая часть детальных электрораззведочных работ провелась недалеко от

излучины реки №1. Профиль Бакези 40 (рисунок 16) почти полностью расположен на

припойменной террасе. Детальные работы по электортомографии вкупе с

сейсморазведкой установили отсутствие значимых изменений в рельефе плотика.

В пределах одной из выявленных локальных неоднородностей был заложен

шурф вскрывший продуктивный слой на заданной глубине. Прогнозируемая мощность

алмазоносного слоя галечника была немного завышена, что связано с неравномерными

геологическими границами. Алмазов не обнаружено. Аналогичные результаты были

получены и на других детализационных профилях.
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Рисунок 15 Профиль Бакези 40. А-Скоростной разрез Б- Результаты инверсии

параметра УЭС;В - Результаты инверсии параметра заряжаемость;

А

Б

В
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Рисунок 16 Профиль Бакези 40, детальные работы.

А - Результаты инверсии параметра УЭС;Б - Результаты инверсии параметра

заряжаемость; В - Геолого-геофизическая схема интерпретации
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Заключение

В результате проведенных работ с помощью геофизического метода разведки –

электротомографии были созданы модели строения речных долин в пределах

выделенных перспективных на обнаружение алмазоносных россыпей участках.

Полученные рещ4зультаты были заверены горными работами и геологическими

наблюдениями.

Установлено, что речные долины водотоков 2,3,4 находятся в ранней стадии

развития и потенциально не могут формировать промышленно значимые россыпи.

Отложения долины реки №1 детально изученные и установлена их невысокая

мощность и слабая алмазаносность.

Несмотря на негативные результаты по перспективности данной площади

геофизические работы методом электроразведки показали высокую достоверность

результатов.

Комбинирование региональных и детальных работ позволило оперативно

изучить и общее строение речных долин и выделить продуктивный слой в пределах

перспективных участков. Особо ценно, что при комбинировании метода сопротивлений

с методом вызванной поляризации было возможно установить глубину залегания

алмазоносного пласта.
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