ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Тема выпускной квалификационной работы:
Возможности электротомографии при выделении перспективных на
алмазоносность зон в Центральной Африканской Республике
Автор (ФИО) Шубин Григорий Сергеевич
Образовательная программа: СВ.5091.2015 «Геофизика и геохимия», профиль
«Геофизика»
уровень бакалавриат

Руководитель Кашкевич Марина Петровна, кандидат геолого-минералогических наук
(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

+
владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+
уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+
уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Выпускная квалификационная работа Шубина Г.С. основана
на материалах, полученных лично им или при его непосредственном участии в ходе
производственной практики в составе компании ООО «СЗГГК «Геокомплекс» в Центральной
Африканской Республике. Шубин Г.С. владеет методикой полевых работ
(электротомография, сейсморазведка КМПВ), имеет необходимые навыки работы с
современной геофизической аппаратурой и программным обеспечением. Получен
положительный отзыв от ООО «СЗГГК «Геокомплекс» об участии Григория в полевых
работах. Выводы и результаты интерпретации, представленные в работе, обоснованы и
логичны. Работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к
бакалаврским ВКР.
Отмеченные недостатки работы: Не всегда рационально использовал время для выполнения
отдельных этапов ВКР. Не проявлял достаточной самостоятельности в ходе выполнения
обработки и интерпретации данных, написания текста ВКР.

Заключение руководителя: Представленная ВКР соответствует требованиям, а Шубин Григорий
Сергеевич заслуживает оценки «хорошо» и присуждения степени бакалавра.
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